
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8353 del 29/12/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  2/07/2020 
N° Delibera: 71 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: MINISTERO DELL'ISTRUZIONE - DIPARTIMENTO P ER IL SISTEMA 
EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E DI FORMAZIONE - AVVISO PR OT. N. 13194 DEL 
24.06.2020 "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAME NTO FUNZIONALE 
DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19". ATTO DI INDIRIZZO PER PRESE NTAZIONE 
CANDIDATURA E NOMINA RUP. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi due del mese di Luglio alle ore 12:00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                                
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'oggetto. 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

•••• Il Ministero dell’ Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo – di istruzione e di 

formazione ha pubblicato l’Avviso prot. n. 13194 in data 24 giugno 2020 dal titolo 

“Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche 

in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID- 19”; 

• la finalità è di realizzare piccoli interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e 

degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso 

didattico censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica delle regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 

Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Umbria, Veneto, 

per definire misure precauzionali finalizzate al contenimento del rischio di contagio da 

Covid-19; 

•il presente Avviso prot. n. 13194 si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla 

presentazione di proposte per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 –“Aumento della 

propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento 

della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolatici” (FESR)”; 

CONSIDERATO CHE: 

•••• l’Amministrazione Comunale di Barano d’Ischia intende presentare la propria 

candidatura, unica per gli edifici scolastici di proprietà comprendente la scuola 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado di seguito elencati: 

    - I.C.S. Anna Baldino Via Vittorio Emanuele III, Barano d’Ischia; 

    - I.C.S. Anna Baldino, plesso di Via Acquedotto frazione di Fiaiano; 

    - Circolo Didattico Statale, Via Vittorio Emanuele III, Barano d’Ischia; 

    - Plesso Scolastico A. Di Costanzo, Via S.G. Battista, frazione di Buonopane; 

    - Plesso Barano Capoluogo, Via Vittorio Emanuele, Barano d’Ischia; 

    - Plesso Scolastico Via Croce Testaccio, frazione di Testaccio; 

    - Plesso Scolastico Via Luigi Scotti, frazione di Piedimonte; 

• si intende intervenire, prevedendo forniture di arredi e attrezzature scolastiche idonei a 

favorire il necessario distanziamento tra gli studenti oltre che al potenziamento della 

connettività all’interno delle aule dei Plessi Scolastici; 

• le risorse attribuibili alla proposta progettuale sono pari a € 70.000,00, essendo la 

popolazione scolastica, distribuita sull’intero plesso scolastico pari a n. 1.125 unità 

complessive: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNI 

Popolazione scolastica 

territorialmente competente 

Importo del contributo 

finanziario 

1-100 € 3.000 

101-250 € 6.000 

251-500 € 15.000 

501-750 € 28.000 

751-1.000 € 40.000 

1.001-1.500 € 70.000 



• i Soggetti proponenti possono presentare la domanda di finanziamento e relativi allegati, 

entro le ore 10.00 del giorno 25 giugno 2020 alle ore 15.00 del giorno 3 luglio 2020; 

 RITENUTO di fornire atto di indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici Ing. 

Crescenzo Ungaro, affinché proceda alla predisposizione di tutta la documentazione 

necessaria ai fini della presentazione della domanda di finanziamento secondo le modalità 

stabilite dall’Avviso innanzi richiamata. 

DATO ATTO che la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa per l’Ente; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 Tuel; 

Con votazione unanime favorevole 

 

D E L I B E R A 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. DI PARTECIPARE all’ Avviso prot. n. 13194 in data 24 giugno 2020 dal 1. titolo 

“Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 

conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19” pubblicato dal Ministero 

dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione ha pubblicato; 

2. DI DARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile del Settore Lavori Pubblici Ing. 

Crescenzo Ungaro per la documentazione necessaria ai fini della presentazione 

della domanda di finanziamento secondo le modalità stabilite dall’avviso innanzi 

richiamata; 

3. DI DARE ATTO che la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa per 

l’Ente; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, con separata votazione ad 

esito unanime favorevole. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 29/12/2020 al 13/01/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 
del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8354 del 29/12/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


